

DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA STUDII ȘI DOCUMENTARE LEGISLATIVĂ

REGLEMENTĂRI PRIVIND CREȘTEREA ANIMALELOR PENTRU ACTIVITĂȚI AGRICOLE

studiu documentar

august 2021

Lucrările elaborate în cadrul Direcției studii și documentare legislativă au caracter documentar și nu reprezintă punctul de vedere al Camerei Deputaților.

Documentele legislative oficiale au fost consultate în limba de origine, iar traducerea informațiilor relevante selectate nu reprezintă o traducere oficială, fiind furnizată ca un mijloc de înțelegere a unui document original, scris în altă limbă.

Baza de date cuprinzând totalitatea studiilor elaborate de Direcția studii și documentare legislativă poate fi accesată prin intermediul paginii de Intranet a Camerei Deputaților la adresa: <http://www.cdep.ro/infoparl/dip.studii?par1=2021>

Documentare și sinteză: Virgilia Ioan, Claudia Vlad
Direcția studii și documentare legislativă
Palatul Parlamentului, str. Izvor nr.2-4, sect.5, București
Tel: 021.316.03.65; 021.414.13.50/ 51, Interior 1350/1349, camera 5070
E-mail: doc@cdep.ro

CUPRINS

INTRODUCERE	4
CADRUL JURIDIC AL UNIUNII EUROPENE.....	4
AUSTRIA	7
FRANȚA	9
GERMANIA.....	11
ITALIA.....	13
SUEDIA.....	14
BIBLIOGRAFIE	16

Introducere

La nivelul statelor UE, reglementarea acestui domeniu – creșterea animalelor în gospodăriile populației - nu se realizează întotdeauna prin legislație specifică (primară – legi organice și ordinare) sau secundară (hotărâri de guvern, ordonanțe, ordine de ministru), ci prin programe de dezvoltare rurală, măsuri de stimulare a agriculturii, subvenții care sunt cuprinse în norme și ghiduri tehnice elaborate în legătură cu cadrul general al politicii agricole comune. La nivelul statelor UE există legi, decrete care reglementează creșterea și bunăstarea animalelor domestice în exploatații de animale sau ferme.

Cadrul juridic al Uniunii Europene

1. [Directiva 98/58/CE privind protecția animalelor de fermă](#) stabilește norme generale privind protecția animalelor de fermă, indiferent de specia acestora. Aceste norme se aplică animalelor crescute pentru producția de alimente, lână, piele sau blană sau pentru alte scopuri agricole, inclusiv peștilor, reptilelor și amfibienilor. Directiva nu se aplică: animalelor sălbatice; animalelor destinate participării la evenimente sportive sau culturale (expoziții); animalelor pentru experimente sau animalelor de laborator; nevertebratelor.

Țările UE trebuie să adopte norme pentru ca proprietarii sau deținătorii de animale să garanteze bunăstarea acestora și pentru a se asigura că aceste animale nu suportă dureri, suferințe sau vătămări inutile. În conformitate cu experiența dobândită și cunoștințele științifice actuale, condițiile de creștere privesc aspectele următoare.

- **Personalul:** animalele trebuie să fie îngrijite de un personal suficient de numeros care deține aptitudinile, cunoștințele și capacitățile profesionale adecvate.
- **Inspecțiile:** toate animalele deținute în sisteme de creștere trebuie să fie inspectate cel puțin o dată pe zi. Animalele rănite sau bolnave trebuie să fie îngrijite fără întârziere și, dacă este necesar, să fie izolate într-o încăpere adecvată.
- **Păstrarea registrelor:** proprietarul animalelor sau deținătorul acestora păstrează un registru care indică toate tratamentele medicale efectuate pentru o perioadă de cel puțin trei ani.
- **Libertatea de mișcare:** oricărui animal, chiar dacă este ținut legat sau închis, trebuie să i se alocă un spațiu suficient care să îi permită acestuia să se deplaseze fără să îi cauzeze suferințe sau vătămări inutile.
- **Clădirile și adăposturile:** orice material utilizat la construirea clădirilor trebuie să poată fi curățat și dezinfectat. Circulația aerului, nivelul de pulberi, temperatura și

umiditatea ar trebui menținute în limite acceptabile. Animalele ținute în clădiri nu trebuie ținute în permanentă în întuneric, dar nici nu trebuie expuse fără întreruperi la lumină artificială.

- **Echipamentele automate sau mecanice:** echipamentele automate sau mecanice care au un rol esențial pentru sănătatea și bunăstarea animalelor trebuie inspectate cel puțin o dată pe zi. În cazul utilizării unui sistem de ventilație artificială, trebuie prevăzut un sistem de rezervă adecvat pentru a garanta reînnoirea suficientă a aerului.
- **Hrana, apa și alte substanțe:** animalele trebuie să primească o alimentație sănătoasă și adaptată, în cantități suficiente și la intervale de timp regulate. Orice altă substanță este interzisă, cu excepția celor administrate în scopuri terapeutice sau profilactice sau în scopul tratamentului zootehnic. În plus, instalațiile de alimentare și adăpare trebuie să limiteze riscurile de contaminare.
- **Mutilările:** sunt aplicabile normele naționale în domeniu.
- **Metodele de creștere:** nu trebuie să se practice metodele de creștere care provoacă suferințe sau vătămări, cu excepția cazului în care impacturile acestora sunt minime, temporare sau expres autorizate prin dispozițiile naționale. Niciun animal nu trebuie ținut într-o fermă dacă acest lucru are efecte negative asupra sănătății sau bunăstării sale.

2. [Regulamentul \(UE\) 2017/625](#) privind controalele oficiale de-a lungul lanțului alimentar vizează controalele oficiale efectuate de autoritățile naționale de aplicare a legii pentru a verifica respectarea normelor privind lanțul agroalimentar cu privire la: alimente și siguranța alimentelor, integritatea și salubritatea în orice etapă de producție, prelucrare și distribuție; utilizarea de organisme modificate genetic pentru producerea de alimente și furaje; furaje și siguranța furajelor în orice etapă de producție, prelucrare, distribuție și utilizare a acestora; **sănătatea și bunăstarea animalelor (inclusiv pe durata transportului, a sacrificării și a activităților agricole)**; producția ecologică și etichetarea. De asemenea, regulamentul vizează importurile de anumite animale și bunuri din: exteriorul UE, care trebuie verificate la posturile de inspecție la frontieră ale UE; bunuri comercializate prin intermediul internetului.

3. [Directiva 2007/43/CE](#) de stabilire a normelor minime de protecție a găinilor păstrate pentru producția de carne;

4. [Directiva 1999/47/CE](#) de stabilire a standardelor minime pentru protecția găinilor ouătoare;

5. [Directiva 2008/120/CE](#) de stabilire a standardelor minime pentru protecția porcilor;

6. [Directiva 2008/119/CE](#) de stabilire a standardelor minime pentru protecția vițelilor;

7. [Convenția europeană privind protecția animalelor păstrate în scopuri agricole](#), 1976, ratificată de toate statele membre UE;

8. [Raport al Comisiei](#) către Parlamentul European și Consiliu privind punerea în aplicare a Directivei 98/58/CE, 2016;

9. [Regulamentul \(UE\) 1307/2013](#) de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune. Potrivit articolului 4:

(a) „**fermier**” înseamnă o persoană fizică sau juridică sau un grup de persoane fizice sau juridice, indiferent de statutul juridic pe care un astfel de grup și membrii săi îl dețin în temeiul legislației naționale, a cărei exploatare se situează în domeniul de aplicare teritorială al tratatelor definit la articolul 52 din TUE, coroborat cu articolele 349 și 355 din TFUE, și care desfășoară o activitate agricolă;

(b) „**exploatare**” înseamnă ansamblul unităților utilizate pentru activități agricole și gestionate de un fermier, situate pe teritoriul aceluiași stat membru;

(c) „**activitate agricolă**” înseamnă:

(i) producția, creșterea sau cultivarea de produse agricole, inclusiv recoltarea, mulgerea, reproducerea animalelor și deținerea acestora în scopuri agricole,

(ii) menținerea unei suprafețe agricole într-o stare care o face adecvată pentru pășunat sau pentru cultivare, fără nicio acțiune pregătitoare care depășește cadrul metodelor și al utilajelor agricole uzuale, pe baza criteriilor definite de statele membre în cadrul stabilit de Comisie, sau

(iii) efectuarea unei activități minime definite de către statele membre, pe suprafețele agricole menținute în mod natural într-o stare adecvată pentru pășunat sau pentru cultivare;

Lansată în 1962, politica agricolă comună ([PAC](#)) este un parteneriat între agricultură și societate, având ca obiective:

- să îi sprijine pe fermieri și să îmbunătățească productivitatea agricolă, pentru o aprovizionare stabilă cu alimente la prețuri accesibile;
- să îi protejeze pe agricultorii din Uniunea Europeană, astfel încât aceștia să-și poată asigura un trai decent;
- să contribuie la combaterea schimbărilor climatice și la gestionarea durabilă a resurselor naturale;
- să conserve zonele rurale și peisajele;
- să mențină vitalitatea economiei rurale prin promovarea locurilor de muncă în sectorul agricol, în cel agroalimentar și în sectoarele asociate.

PAC este o politică comună pentru toate statele membre UE, gestionată și finanțată la nivel european din resursele bugetului UE, prin Fondul european de garantare agricolă ([FEGA](#)) și Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală ([FEADR](#)).

[Acordul politic provizoriu din 25 iunie 2021](#) la care au ajuns Parlamentul European și Consiliul cu privire la noua politică agricolă comună introduce o PAC mai echitabilă, mai verde, mai favorabilă bunăstării animalelor și mai flexibilă. Începând din ianuarie 2023, urmează să fie puse în aplicare obiective mai ambițioase în materie de mediu și climă,

aliniat la obiectivele Pactului verde european ([GreenDeal](#)). Noua PAC va asigura, de asemenea, o distribuire mai echitabilă a sprijinului, în special către fermele familiale mici și mijlocii și către tinerii fermieri.

Pe baza unor norme mai simple stabilite la nivelul UE, fiecare stat membru va pregăti un plan strategic pentru punerea în aplicare a politicii în următorii 5 ani. Acest lucru le va permite să țină seama de condițiile locale și să se concentreze asupra performanței. Statele membre trebuie să își prezinte proiectele de planuri până la 31 decembrie 2021. Comisia va avea apoi la dispoziție șase luni pentru a evalua și a aproba planurile, care vor intra ulterior în vigoare la începutul anului 2023.

AUSTRIA

Cadrul juridic:

- [Constituția Austriei](#). În art.11 a fost introdus, în anul 2013, punctul 8: *Federația legiferează în următoarele domenii, urmând ca implementarea să revină landurilor: (...) 8. Bunăstarea animalelor, cu excepția vânătorii și pescuitului.*
- [Legea constituțională federală privind durabilitatea, bunăstarea animalelor, protecția mediului, asigurarea aprovizionării cu apă și alimente și cercetare](#) (2019). În art.2 se statuează: *Republica Austria (autoritățile federale, de land și locale) se angajează să protejeze animalele.*
- [Legea federală privind protecția animalelor](#), 2004, ultima modificare în 2017 (*Tierschutzgesetz*);
- [Codul civil austriac](#), art.285a: *Animalele nu sunt obiecte; animalele sunt protejate de legi speciale.*
- [Codul penal](#), în art.222 pedepsește maltratarea, expunerea la suferințe și uciderea animalelor;
- [Planul strategic național GAP 2023](#). În următoarea perioadă de finanțare 2023-2027, planul strategic național GAP va înlocui programele de dezvoltare rurală anterioare ([Programul austriac pentru dezvoltare rurală 2014-2020](#)), ca instrument de finanțare pentru zonele rurale.

Austria a implementat Directiva 98/58/CE și este semnatară a tuturor instrumentelor internaționale privind protecția animalelor. Guvernul Austriei a elaborat, de asemenea, diverse dispoziții relevante în mod specific pentru protecția animalelor în agricultură, care includ punerea în aplicare a cerințelor legislative ale UE.

Articolul 7 alineatul (1) din Legea privind bunăstarea animalelor (2004) interzice intervențiile chirurgicale, altele decât în scopuri terapeutice sau diagnostice; cu toate

acestea, astfel de operațiuni sunt permise dacă intervenția este *indispensabilă pentru protejarea animalului*.

Articolul 12 prevede că deținătorii de animale sunt obligați să respecte prevederile Legii și Ordonanțele asociate acestora cu privire la creșterea și deținerea animalelor și să aibă cunoștințele și abilitățile necesare pentru a avea grijă în mod corespunzător de animale: *Orice persoană care respectă prevederile prezentei legi federale și regulamentele asociate acestora și, în special, care are cunoștințele și abilitățile necesare, are dreptul să dețină animale. În cazul în care deținătorul de animale nu este în măsură să dețină animalul în conformitate prevederile prezentei legi, este obligat să-l predea unei asociații, instituții sau altei persoane care garantează deținerea lui conform legii.*

Articolele 13-23 conțin alte dispoziții specifice referitoare la deținerea animalelor, cum ar fi spațiul necesar, libertatea de mișcare, materialul podelei, proiectarea și echiparea spațiului de cazare, igiena, temperatura, hrana, iluminarea, aerisirea, contactul social și îngrijirea în caz de boală. Articolul 20 prevede că toate animalele ținute în incinte și a căror sănătate depinde de oameni trebuie inspectate cel puțin o dată pe zi. În articolul 31 se precizează că activitatea de creștere a animalelor în scop comercial necesită autorizație.

În baza prevederilor art.41 și art.41a, în fiecare dintre cele 9 landuri funcționează [Ombudsmanul pentru bunăstarea animalelor](#) (absolvenți de medicină veterinară, zoologie sau științe agricole sau o pregătire comparabilă și o pregătire suplimentară în domeniul protecției animalelor; mandatul este de cinci ani și poate fi reînnoit), iar în cadrul ministerului federal al sănătății există o comisie pentru bunăstarea animalelor, compusă din câte un reprezentant al fiecărui partid politic reprezentat în Adunarea Națională, patru experți numiți de minister și doi experți numiți de ministerul agriculturii și mediului; comisia oferă consiliere ministrului federal al sănătății și face recomandări privind prioritățile politice (ministrul întocmește un plan de lucru multianual privind toate aspectele legate de bunăstarea animalelor).

Prima ordonanță privind deținerea animalelor ([Ordonanța federală privind cerințele minime pentru creșterea cailor și cabalinelor, porcilor, bovinelor, ovinelor, caprelor, vânatului copitat, iepurilor, păsărilor de curte](#) etc.; din 2004, ultima modificare în 2017) specifică în mod detaliat, în cele 11 anexe, toate cerințele minime pentru creșterea animalelor specificate.

A doua ordonanță federală ([Ordonanța privind creșterea animalelor care nu intră sub incidența primei ordonanțe și care presupun cerințe speciale pentru creștere](#); din 2004, ultima modificare în 2018) specifică în 4 anexe toate speciile permise pentru deținere și creștere, speciile interzise, precum și condițiile asigurării bunăstării lor.

[Agentia pentru bunăstarea și protecția animalelor](#) (*Fachstelle für tiergerechte Tierhaltung und Tierschutz*) a fost înființată în baza prevederilor Legii federale privind protecția animalelor. Atribuția principală a acestei unități specializate este de a verifica incintele în care sunt deținute animale, adăposturile pentru animale și accesoriile pentru animale de companie, echipamente tehnice utilizate în zootehnie, efectuarea de controale etc., în vederea asigurării bunăstării animalelor. În acest sens, au fost elaborate și publicate [ghiduri/manuale și liste de verificare](#) pentru toate categoriile de animale de fermă (porci, păsări, capre, oi, bovine etc.). [Marca bunăstării animalelor](#) este singura etichetă oficială austriacă acordată pentru incinte și facilități fixe care garantează respectarea cerințelor legale de bunăstare a animalelor, pe baza analizelor științifice și a bunelor practici.

În ceea ce privește creșterea porcilor, în 2016, ministrul federal al sănătății a emis o [Ordonanță privind măsurile de biosecuritate, cerințele de igienă și monitorizarea sănătății în fermele de porci](#). În cele 5 anexe sunt prezentate detaliat toate condițiile pe care trebuie să le îndeplinească crescătorii de porci. [Manualul privind creșterea porcilor](#), elaborat în 2020, conține instrucțiuni detaliate privind spațiile de creștere, materialele recomandate, aerisirea, libertatea de mișcare, nivelul de zgomot, hrana etc.

În Austria este interzisă creșterea animalelor pentru blană, pene, piele; de asemenea, producția de *foie gras* este interzisă.

FRANȚA

Cadrul juridic francez cuprinde numeroase acte normative privind bunăstarea animalelor, creșterea, transportul, sacrificarea și alte activități cu impact asupra animalelor și care reflectă standardele minime stabilite în cadrul juridic european. Dintre acestea, dispozițiile cu caracter general care vizează creșterea animalelor pentru activități agricole se află în:

- [Codul penal](#): art.521.1-2 (abuzuri grave sau acte de cruzime față de animale); art.653-655 (contravenții);
- [Codul rural și de pescuit maritim](#): art.L211.1-10 (creșterea animalelor de producție); art.L212.6-8 (identificarea animalelor din speciile bovină, ovină, caprină și porcină); art.L214.1-23 (protecția animalelor);
- [Ordinul din 25 octombrie 1982](#) referitor la creșterea, îngrijirea și deținerea animalelor (varianta în vigoare la 11 august 2021) conține dispoziții generale referitoare la condițiile de creștere, întreținere, reproducere și îngrijire a sănătății, precum și cerințe privind comercializarea în târguri și piețe, concursuri de animale, expoziții etc.;

- [Legea 938/2018](#) privind echilibrul relațiilor comerciale în sectorul agricol și alimentară și o alimentație sănătoasă, durabilă și accesibilă tuturor (Legea EGAlim);
- [Programul național de dezvoltare agricolă și rurală](#) 2014-2020.

Ministerul Agriculturii și Alimentației a elaborat [Strategia națională pentru bunăstarea animalelor](#), 2016-2020, organizată în jurul a cinci piloni-cheie și a 20 de acțiuni:

1. Răspândirea cunoașterii și inovației. În conformitate cu acest obiectiv, în 2017 a fost creat [Centrul Național de Referință pentru Bunăstarea Animalelor](#) (sub conducerea Institutului Național de Cercetare în Agricultură, Alimentație și Mediu – INRAE), ale cărui misiuni sunt: încurajarea inovației și schimbul de cunoștințe în ceea ce privește bunăstarea animalelor cu toți actorii implicați în bunăstarea animalelor (crescători și proprietari de animale, medici veterinari, cercetători), diseminarea rezultatelor cercetării și inovațiilor tehnice, furnizarea de sprijin științific și tehnic tuturor părților interesate și constituie un centru de resurse pentru instruire în bunăstarea și protecția animalelor.
2. Creșterea responsabilității actorilor la toate nivelurile: intensificarea colaborării dintre fermieri și organizațiile pentru bunăstarea animalelor. Acest pilon subliniază, de asemenea, rolul „primar” al crescătorilor de animale în asigurarea standardelor de bunăstare.
3. Respectarea tuturor standardelor la zi în activitățile de creștere, transport, sacrificare și cercetare științifică.
4. Prevenirea maltratării animalelor și intervenția rapidă în asemenea situații: îmbunătățirea serviciilor de control și sensibilizarea procurorilor cu privire la importanța acțiunii în justiție în cazuri de maltratare a animalelor (sanctiunile sunt dublate, potrivit Legii EGAlim; organizațiile de protecție a animalelor pot aduce în fața instanțelor cazurile de maltratare a animalelor).
5. Informarea publicului cu privire la progresele și rezultatele acestui plan de acțiune: educarea consumatorului, care poate însemna o schimbare în etichetarea produselor, și conexiunea producătorilor agricoli cu comercianții cu amănuntul.

În Franța, legislația secundară - respectiv ordinele ministrului Agriculturii și Alimentației - transpune legislația UE cu privire la animalele de fermă. În aceste ordine se stabilesc cerințele pentru creșterea animalelor privind spațiul închis, spațiul în aer liber, materialul pentru pardoseală, reproducerea, hrănirea, instruirea persoanelor care au grijă de animale, zgomotul, iluminarea, odihna, asistența veterinară etc.:

- [Ordinul din 16 ianuarie 2003](#) de stabilire a standardelor minime privind protecția porcilor (transpune Directiva 2008/120/CE);

- [Ordinul din 28 iunie 2010](#) de stabilire a standardelor minime privind protecția puilor de carne (transpune Directiva 2007/43/CE);
- [Ordinul din 1 februarie 2002](#) de stabilire a standardelor minime privind protecția găinilor ouătoare (transpune Directiva 1999/74/CE);
- [Ordinul din 20 ianuarie 1994](#) de stabilire a standardelor minime privind protecția vițelilor (transpune Directiva 2009/119/CE).

Serviciile veterinare din direcțiile departamentale, aflate sub autoritatea directă a prefecților, au sarcina de a implementa cadrul de reglementare referitor la creșterea animalelor de fermă, inclusiv monitorizarea regulată în cadrul abatoarelor. Inspectorii veterinari de sănătate publică (funcționari publici specializați, absolvenți ai Școlii Naționale de Servicii Veterinare – [ENSV](#)) au acces la spațiile și incintele în care sunt ținute animalele pentru a monitoriza respectarea legii, pentru a efectua inspecții regulate sau investigații epidemiologice, sunt autorizați să confişte animalul sau produsele neconforme și pot sesiza autoritățile judiciare.

GERMANIA

Cadrul juridic:

- [Legea fundamentală a Republicii Federale Germania](#). În art.20a se statuează: *Statul protejează, având în vedere responsabilitatea pentru generațiile viitoare, toate resursele naturale și animalele, în cadrul ordinii constituționale, prin puterile legislativă, executivă și judecătorească.*
- [Legea privind bunăstarea animalelor](#) (*Tierschutzgesetz*; 1972, ultima modificare în 2020);
- [Ordonanța privind protecția animalelor de fermă și a altor animale crescute pentru produse de origine animală](#) (2001; ultima modificare în 2021), care implementează Directiva 98/58/CE;
- [Ordonanța privind protecția animalelor în operațiunile de sacrificare](#) (2012), care implementează Regulamentul (CE) nr.1099/2009;
- [Ordonanța privind protecția animalelor în timpul transportului](#) (2009; ultima modificare în 2015), care implementează Regulamentul (CE) nr.1/2005.
- [Standarde legale minime privind creșterea porcilor, bovinelor și găinilor în Germania](#), 2019;
- [Criterii de etichetare a bunăstării porcilor](#), 2021, Ministerul Agriculturii.

Legea privind bunăstarea animalelor prevede în art.2 că *orice persoană care deține sau are în grijă un animal (1) trebuie să acorde hrană și îngrijire, într-un mod adaptat speciei, (2) nu trebuie să limiteze libertatea de mișcare a animalului, astfel încât să nu-i producă suferințe, (3) trebuie să aibă cunoștințele și abilitățile necesare privind hrănirea, îngrijirea și acomodarea animalului.*

În temeiul art.2a al legii, Ministerul Agriculturii emite reglementări secundare privind diferite aspecte legate de animalele de fermă, cum ar fi instruirea crescătorilor, cazarea, spațiile, transportul și sacrificarea. Astfel de reglementări secundare care au fost adoptate în temeiul legii (ordonanțele enumerate mai sus) încorporează, de asemenea, cerințele legislației UE privind bunăstarea animalelor de fermă.

[Ordonanța privind protecția animalelor de fermă](#) stabilește standardele minime pentru creșterea animalelor de fermă, pe categorii: secțiunea 2 – viței; secțiunea 3 – găini ouătoare; secțiunea 4 – pui de carne; secțiunea 5 – porci; secțiunea 6 – iepuri.

Ministerul Agriculturii a prezentat [Strategia pentru creșterea animalelor](#) la mijlocul anului 2017 și a relansat-o în Săptămâna Verde 2019. Scopul strategiei este de a îmbunătăți în mod vizibil bunăstarea animalelor în sectorul creșterii animalelor și de a reduce semnificativ efectele negative asupra mediului. Strategia definește 10 domenii de acțiune:

1. Programul federal pentru creșterea animalelor ([BUNTH](#)), care include activități de cercetare științifică pentru asigurarea bunăstării animalelor, măsuri de reducere a impactului asupra mediului și finanțarea proiectelor în domeniu;
2. Finanțare;
3. Eticheta de bunăstare a animalelor, pentru crescătorii de animale. Există anumite [cerințe de bază](#) pe care fiecare deținător de animale trebuie să le respecte și care au fost actualizate pentru perioada 2021-2023. În funcție de numărul de animale, proprietarul animalului primește o anumită sumă, destinată să compenseze efortul necesar pentru îndeplinirea criteriilor;
4. Monitorizarea raselor;
5. Reglementări legale extinse;
6. Creșterea calității produselor de origine animală;
7. Echilibrarea comerțului cu produse agricole internațional;
8. Dezvoltarea [standardului internațional GAP](#) (bune practici agricole);
9. Dezvoltarea unei strategii privind pajiștile;
10. Evaluarea impactului pe baza [studiului de fezabilitate](#) din 2020.

ITALIA

Cadrul juridic:

- [Decretul legislativ nr. 146/2001](#) stabilește standardele minime privind protecția animalelor de fermă;
- [Decretul legislativ nr. 122/2011](#) stabilește standardele minime de protecție a porcilor. Decretul nu interzice complet standurile pentru scroafe sau boxele pentru fătare;
- [Decretul legislativ nr. 181/2010](#) stabilește normele minime de protecție a puilor destinați producției de carne. Cu toate acestea, decretul nu reușește să reducă densitatea maximă permisă a efectivelor la 30 kg/m²;
- [Decretul legislativ nr. 267/2003](#) stabilește normele minime privind protecția găinilor ouătoare. Cu toate acestea, legea nu interzice toate tipurile de cuști sau adăposturi;
- [Decretul legislativ nr. 126/2011](#) stabilește standardele minime pentru protecția vițelilor. Cu toate acestea, decretul nu prevede standarde pentru bovinele de lapte.

Standarde și obligații legale pentru crescătorii de animale destinate producției de carne¹

Toți crescătorii de animale sunt producători primari și, dacă comercializează animale și / sau produse de origine animală derivate din acestea, aceștia sunt în fapt operatori alimentari care au responsabilități bine definite față de consumatori și obligații care trebuie respectate: înregistrare, trasabilitate, identificare și control al pericolelor, respect pentru bunăstarea animalelor. Noul crescător trebuie să depună [cererea pentru începerea activității \(DIA\)](#) la municipalitatea de reședință și la [ASL - Serviciul veterinar](#).

Înregistrarea este o obligație pentru toți crescătorii din Uniunea Europeană și este esențială pentru: accesarea de finanțare din partea UE pentru animale de crescătorie (CAP); prevenirea și combaterea răspândirii bolilor contagioase la animale și zoonoze; permite etichetarea corectă a cărnii și trasabilitatea animalului și fermei.

Registrul național este un [sistem de identificare și înregistrare a animalelor pentru protecția sănătății publice și a animalelor](#). Se bazează pe un sistem de înregistrare a companiei prin atribuirea unui cod de companie, pe înregistrarea consistenței fermelor și a mișcării animalelor, pe marcarea animalelor, pe înregistrarea sacrificărilor.

¹ https://www.cesarweb.com/wp-content/uploads/2017/05/PAC_INFORMA_PUB_3.pdf

SUEDIA

Cadrul juridic:

- [Legea privind bunăstarea animalelor \(2018:1192\)](#);
- [Ordonanța privind bunăstarea animalelor \(2019:66\)](#);
- [Codul penal](#), Capitolul 16, secțiunea 13;
- [Programul de dezvoltare rurală](#) (2015-2020, extins până în 2022).

Prevederile Legii privind bunăstarea animalelor se aplică inclusiv animalelor de fermă, care, în mod principal, trebuie îngrijite corespunzător și protejate de boli și suferințe inutile. În Secțiunea 2, legea prevede că animalele trebuie păstrate și îngrijite într-un mediu potrivit lor și în așa fel încât: să fie asigurată bunăstarea lor; să poată avea un comportament natural; să se prevină tulburările de comportament. Guvernul sau autoritatea desemnată de guvern vor emite reglementări cu privire la condițiile sau interdicțiile de deținere a animalelor în anumite cazuri, pentru a îndeplini cerințele legate de bunăstarea animalelor.

Secțiunea 3 prevede: *Orice persoană care deține animale sau are grijă de animale trebuie să aibă suficiente abilități pentru a satisface nevoile animalului. Guvernul sau autoritatea desemnată de guvern vor emite reglementări privind aceste abilități.*

Secțiunile 4-7 impun următoarele cerințe:

- animalelor trebuie să li se acorde atenție, hrană și apă suficiente și de bună calitate;
- un animal poate fi legat numai într-un mod care nu este dureros și cu condiția să i se ofere libertate de mișcare suficientă, condiții de odihnă și o protecție adecvată în condiții meteorologice nefavorabile. Un animal poate fi legat sau i se poate limita libertatea de mișcare numai dacă se face temporar și este necesar: din motive medicale veterinare sau pentru bunăstarea animalului; pentru siguranța persoanei care manipulează animalul; din alte motive similare, justificate.
- clădirile, spațiile de exploatare sau zonele îngrădite trebuie să asigure o protecție suficientă a animalelor și trebuie păstrate curate; acestea vor avea suficient spațiu pentru a se deplasa liber și pentru a se putea odihni într-un mod adecvat. Clima și condițiile de zgomot și iluminat trebuie să fie adaptate nevoilor animalelor.

În continuare, prevederile legii se referă la: echipamentele și dotările spațiilor; interzicerea abandonului/lovirii/rănirii/supraexploatării/actului sexual; condițiile de transport; îngrijirea

medicală și intervențiile chirurgicale; sacrificarea, eutanasierea și cercetările de laborator; autoritățile competente, autorizațiile necesare; sancțiuni și pedepse.

Ordonanța privind bunăstarea animalelor conține prevederi detaliate pe categorii de animale de fermă, iar regulamente specifice privind cerințele minime de creștere a animalelor (îngrijire, mediu, boli, reproducere, reguli de igienă, sacrificare, transport, comerț, autorizații etc.) sunt elaborate de Consiliul Suedez al Agriculturii: bovine, ovine și capre, porci, păsări de curte .

BIBLIOGRAFIE

Austria

- Constituția Austriei, <https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=1000138> ;
- Legea constituțională federală privind durabilitatea, bunăstarea animalelor, protecția cuprinzătoare a mediului, asigurarea aprovizionării cu apă și alimente și cercetare, <https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20008504&ShowPrintPreview=True> ;
- Legea federală privind protecția animalelor, <https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20003541> ;
- Codul civil austriac, <https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=10001622> ;
- Codul penal austriac, <https://www.jusline.at/gesetz/stgb/paragraf/222> ;
- Planul strategic național GAP 2023, <https://info.bmlrt.gv.at/themen/landwirtschaft/eu-agrarpolitik-foerderungen/gap-strategieplan.html> ;
- Programul austriac de dezvoltare rurală 2014-2020, https://info.bmlrt.gv.at/themen/landwirtschaft/eu-agrarpolitik-foerderungen/laendl_entwicklung/leprogramm.html ;
- Ombudsmanul pentru bunăstarea animalelor, [https://www.oesterreich.gv.at/themen/leben_in_oesterreich/ombudsstellen_und_anwaltschaften/SSeite.3240010.html](https://www.oesterreich.gv.at/themen/leben_in_oesterreich/ombudsstellen_und_anwaltschaften/Seite.3240010.html) ;
- Ordonanța federală privind standardele minime pentru creșterea cailor, iepurilor, păsărilor de curte etc., <https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20003820> ;
- Ordonanța federală privind standardele minime pentru creșterea altor animale, <https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20003860> ;
- Agenția pentru bunăstarea și protecția animalelor, <https://www.tierschutzkonform.at/die-fachstelle/rechtliche-hintergruende/> ;
- Ghiduri și manuale pentru creșterea animalelor, <https://www.tierschutzkonform.at/nutztiere/handbuecher-checklisten/> ;
- Ordonanța federală privind măsurile de biosecuritate, cerințele igienice și monitorizarea sănătății în fermele de porci, <https://www.ris.bka.gv.at/GeltendeFassung.wxe?Abfrage=Bundesnormen&Gesetzesnummer=20009743> ;

- Raport de țară, 2020, https://api.worldanimalprotection.org/sites/default/files/api_2020_-_austria_0.pdf .

Franța

- Codul rural și al pescuitului maritim, https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000022200245/ ;
- Ordinul din 16 ianuarie 2003 de stabilire a standardelor minime referitoare la protecția porcilor, <https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/LEGITEXT000005633899/> ;
- Ordinul din 28 iunie 2010 de stabilirea a standardelor minime privind creșterea puilor de carne, <https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000022415200/> ;
- Ordinul din 1 februarie 2002 de stabilirea a standardelor minime privind protecția găinilor ouătoare, <https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000000776442/> ;
- Ordinul din 20 ianuarie 1994 de stabilirea a standardelor minime privind protecția vițelilor, <https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/LEGITEXT000005615196/> ;
- Legea nr.2018-938 din 30 octombrie 2018 pentru echilibrul relațiilor comerciale în sectorul agricol și pentru o alimentație sănătoasă, durabilă și accesibilă tuturor, <https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000037547946/> ;
- Raport de țară, 2020, https://api.worldanimalprotection.org/sites/default/files/api_2020_-_france.pdf ;
- Programul național de dezvoltare agricolă și rurală 2014-2020, <https://agriculture.gouv.fr/le-programme-national-de-developpement-agricole-et-rural-pndar> ;
- Strategia națională pentru bunăstarea animalelor 2016-2020, <https://agriculture.gouv.fr/2016-2020-une-strategie-globale-pour-le-bien-etre-des-animaux-en-france> .

Germania

- Legea fundamentală, <https://www.gesetze-im-internet.de/gg/BJNR000010949.html> ;
- Legea privind protecția animalelor, <https://www.gesetze-im-internet.de/tierschg/BJNR012770972.html> ;
- Ordonanța privind protecția animalelor de fermă, <https://www.gesetze-im-internet.de/tierschnutztv/BJNR275800001.html> ;
- Ordonanța privind protecția animalelor în operațiunile de sacrificare, https://www.gesetze-im-internet.de/tierschlv_2013/BJNR298200012.html ;
- Ordonanța privind transportul animalelor, https://www.gesetze-im-internet.de/tierschtrv_2009/BJNR037500009.html ;
- Standarde legale minime privind creșterea porcilor, bovinelor și păsărilor, <https://www.bundestag.de/resource/blob/658256/5b211b3b95ed73db4e6acaca6ce67c91/WD-5-069-19-pdf-data.pdf> ;
- Criterii de etichetare a bunăstării porcilor, <https://www.bmel.de/DE/themen/tiere/tierschutz/tierwohl->

[kennzeichen/tierwohlkennzeichen.html?sessionId=72030C049A0C8C2DC447F3005D5DFA33.liv_e921](https://www.kennzeichen/tierwohlkennzeichen.html?sessionId=72030C049A0C8C2DC447F3005D5DFA33.liv_e921) ;

- Strategia pentru creșterea animalelor, <https://www.nutztierhaltung.de/nutztierstrategie/> ;
- Noi modalități de creștere durabilă a animalelor, 2021, <https://www.ble-medien-service.de/0132/neue-wege-der-tierzucht-fuer-eine-nachhaltige-nutztierhaltung> ;
- Recomandările rețelei de competențe pentru creșterea animalelor, 2020, https://www.bmel.de/SharedDocs/Downloads/DE/_Tiere/Nutztiere/200211-empfehlung-kompetenznetzwerk-nutztierhaltung.pdf?__blob=publicationFile&v=3 ;
- Studiu de fezabilitate pentru susținerea politicii și de finanțare pe termen lung a creșterii animalelor, 2021, https://www.bmel.de/SharedDocs/Downloads/DE/_Tiere/Nutztiere/machbarkeitsstudie-borchert.pdf?sessionId=F5F81058102CA5C0AD6926339B6E3FDA.internet2831?__blob=publicationFile&v=11 ;
- Raport de țară, 2020, https://api.worldanimalprotection.org/sites/default/files/api_2020_-_germany.pdf .

Italia

- Decretul legislativ din nr.146/26 martie 2001 privind implementarea Directivei 98/58/CE, <https://www.camera.it/parlam/leggi/deleghe/01146dl.htm> ;
- Decretul legislativ nr.122/2011 de stabilire a standardelor minime privind protecția porcilor, http://www.oipa.org/italia/leggi/LEGGI_NAZIONALI/TRASPORTI_ALLEVAMENTI/D.Lgs.%20122-2011_protezione%20suini.pdf ;
- Decretul legislativ nr.181/2010 de stabilire a standardelor minime privind protecția puilor de carne, <https://www.camera.it/parlam/leggi/deleghe/testi/10181dl.htm> ;
- Decretul legislativ nr.267/2003 de stabilire a standardelor minime privind protecția găinilor ouătoare, <https://www.camera.it/parlam/leggi/deleghe/testi/03267dl.htm> ;
- Decretul legislativ nr.126/2011 de stabilire a standardelor minime privind protecția vițelilor, http://www.oipa.org/italia/leggi/LEGGI_NAZIONALI/TRASPORTI_ALLEVAMENTI/D.Lgs.%20126-2011_protezione%20vitelli.pdf ;
- Standarde și obligații legale pentru crescătorii de animale destinate producției de carne, https://www.cesarweb.com/wp-content/uploads/2017/05/PAC_INFORMA_PUB_3.pdf ;
- Ministerul Sănătății, https://www.salute.gov.it/imgs/C_17_EventiStampa_355_intervisteRelatori_itemInterviste_1_fileAllegatoIntervista.pdf ;
- Raport de țară, 2020, https://api.worldanimalprotection.org/sites/default/files/api_2020_-_italy.pdf .

Suedia

- Legea privind bunăstarea animalelor, <https://www.government.se/information-material/2020/03/animal-welfare-act-20181192/> ;

- Ordonanța privind bunăstarea animalelor, <https://www.government.se/494c6c/contentassets/934374dfdabf43e5993dc67a974ec24e/animal-welfare-ordinance-sfs-2019-66-12-mars-2020.pdf> ;
- Codul penal suedez, <https://www.government.se/49f391/contentassets/7a2dcae0787e465e9a2431554b5eab03/the-swedish-criminal-code.pdf> ;
- Programul de dezvoltare rurală 2015-2020, <https://www.government.se/49f391/contentassets/7a2dcae0787e465e9a2431554b5eab03/the-swedish-criminal-code.pdf> ;
- Consiliul Suedez al Agriculturii, <https://jordbruksverket.se/> ;
- Norme privind creșterea bovinelor, <https://jordbruksverket.se/djur/lantbruksdjur/notkreatur/skotsel-och-stallmiljo> ;
- Norme privind creșterea ovinelor și caprinelor, <https://jordbruksverket.se/djur/lantbruksdjur/far-och-getter> ;
- Norme privind creșterea porcilor, <https://jordbruksverket.se/djur/lantbruksdjur/grisar> ;
- Norme privind creșterea păsărilor de curte, <https://jordbruksverket.se/djur/lantbruksdjur/fjaderfan> ;
- Raport de țară, 2020, https://api.worldanimalprotection.org/sites/default/files/api_2020_-_sweden.pdf .